CRONOGRAMA  1

PROCESSO SEI Nº 23243.007431/2022-63
DOCUMENTO SEI Nº 1664457

Chamada Pública Interna de novas propostas de TCC - Complementar ao EDITAL Nº 34/2022/ARI
- CGAB/IFRO, DE 26 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARIQUEMES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO a
abertura do Processo Seletivo Simplificado para Seleção de alunos(as) para atender à fase de elaboração de
Trabalho de Conclusão de Curso -TCC com desdobramento em  execução de atividades extensionistas no
Departamento de Extensão do IFRO - Campus Ariquemes de acordo com as definições deste edital com
recebimento de auxílio estudantil, para Chamada Pública Interna de novas propostas de TCC -
Complementar ao EDITAL Nº 34/2022/ARI - CGAB/IFRO, DE 26 DE MAIO DE 2022

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo Simplificado é regido por este edital, promovido pelo
Campus Ariquemes do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO e executado
pelo Departamento de Extensão - DEPEX, visando à seleção de alunos(as) do Campus Ariquemes para
participação na execução de atividades extensionistas com recebimento de auxílio estudantil, o edital
disponibilizará o valor de R$20.000,00 (vinte mil reais) para pagamento de  auxílio financeiro a estudantes.
1.2. Poderão participar do processo seletivo, estudantes regularmente matriculados  nos cursos
Superiores no IFRO Campus Ariquemes.
2. DAS VAGAS E REQUISITOS
2.1. As vagas disponibilizadas por esse edital são no total de 20 vagas distribuídas de acordo com
o quadro abaixo:
2.2. Quadro de vagas e requisitos:

Curso Vagas Exigência
Superior em Ciências Biológicas 5 Estar regularmente matriculado no curso
Superior em Agronomia 10 Estar regularmente matriculado no curso
Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas. 5 Estar regularmente matriculado no curso

2.3. Os valores dos auxílios a serem pagos aos alunos(a) comtemplados serão de R$200,00
(duzentos reais) por parcela.
2.4. As propostas  deverão ser apresentadas para participação no mínimo em dois eventos em
datas distintas, conforme Anexo I.
2.5. A propostas deverão ser em forma de: apresentação oral ou em banners, oficinas, palestras,
roda de conversa.
2.6. Os pagamentos dos auxílios poderão ocorrer em até 5 (cinco) parcelas para cada aluno/aluna.
3. DA INSCRIÇÃO
3.1. As inscrições poderão ser efetuadas  até a data de 14/08/2022 ​.
3.2. Para tanto o candidato deverá preencher o formulário de inscrição eletrônico disponível no
link : https://forms.gle/eDPcGW7n86rXTxdAA
3.3. O candidato deverá preencher também o Formulário físico (Anexo II, Formulário para
Submissão da Proposta), assinar coletar assinatura do orientador de TCC e anexar no momento da inscrição
no link acima indicado.
3.3.1. A inscrição que não atenda os requisitos fixados neste edital será automaticamente cancelada.
3.4. As informações prestadas no ato da inscrição são de inteira responsabilidade dos candidatos.
3.5. Anexar no formulário de inscrição a carta de anuência com status de concluinte devidamente
assinada pelo Supervisor de TCC do Curso.
3.6. Será automaticamente eliminado do processo de seleção, o candidato selecionado que faltar
com a verdade ou prestar declarações falsas.
4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
4.1. Pelo índice de renda per capita da caracterização sócio econômica do alunos conforme SUAP.

  4.2 - O projeto de TCC deverá OBRIGATORIAMENTE conter a previsão orçamentária para
contemplação do auxílio.

  4.3 - A seleção se dará por ordem de relevância da temática alinhada à proposta do evento
extensionista, conforme Anexo I.

  4.3.1 O processo de seleção criará uma lista de espera, sendo convocados os candidatos de

https://forms.gle/eDPcGW7n86rXTxdAA

acordo à existência de vagas.

 4.3.2 As vagas não preenchidas serão remanejadas obedecendo a ordem de classificação.

 4.3.3 Caso ocorra um volume maior de proposta para um mesmo evento, o DEPEX juntamente
com a Coordenação do Curso irá ajustar a demanda.

5. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
5.1. O resultado será divulgado na página oficial do IFRO Campus Ariquemes (
https://portal.ifro.edu.br/ariquemes/editais/extensao) no dia 10/06/2022.
5.2. A chamada pública atende o item 5.2 do edital  por  ser prorrogado uma única vez a critério da
Instituição.
6. CRONOGRAMA

Período de inscrições até  14/08/2022
Homologação das inscrições 19/08/2022

Fase de Recurso contra as inscrições 22/08//2022
Divulgação do resultado final 24/08/2022

7. DO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DA PROPOSTA
7.1. Caberá a Supervisão/ Orientação de TCC e ao DEPEX o acompanhamento da execução da
proposta, conforme submissão na inscrição.
7.2. Caberá a Supervisão de TCC de cada Curso solicitar ao DEPEX o pagamento da parcela,
mediante comprovação do andamento da proposta.
8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1. A inscrição nesta seleção implica, desde logo, o conhecimento e a tácita aceitação das
obrigações estabelecidas neste Edital e demais documentos que o integram, não podendo o candidato alegar o
seu desconhecimento.
8.2. A inexatidão de afirmativa ou a falsidade de documentos, ainda que verificada a posteriori,
implicarão na eliminação sumária do candidato.
8.3. Qualquer alteração necessária ao presente certame dar-se-á mediante retificações do presente
Edital.
8.4. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos no e-
mail projetosdepex.ariquemes@ifro.edu.br. ou pessoalmente no Departamento de Extensão do
IFRO Campus Ariquemes, no período de 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h00, durante o período de
inscrição.
8.5. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

Cronograma de eventos
institucionais

Descrição do evento conforme calendário Acadêmico e
outras propostas institucionais.

De 09 á 14 de setembro Semana da educação para vida
De 14 á 17 de setembro Olimpíada brasileira de robótica
De 26 á 30 de setembro Semana do curso bacharelado em Agronomia
De 13 á 19 de outubro Semana nacional de ciência e tecnologia
De 13 á 14 de outubro Semana do curso técnico em Alimentos
Dia 21 de Outubro Feira de Estágio, Emprego e Oportunidades
De 08 á 11 de novembro Congresso de pesquisa, ensino e extensão (CONPEX)
De 22 á 25 de novembro Semana da Biologia
Julho de 2023 AGROARI

Documento assinado eletronicamente por Enio Gomes da Silva, Diretor(a) Geral, em
25/07/2022, às 17:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1664457
e o código CRC 0B43D8C1.

Referência: Processo nº 23243.007431/2022-63 SEI nº 1664457

mailto:projetosdepex.ariquemes@ifro.edu.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0